auch die Italienische Reichs-Vasallen eben gleichmäßige auch wohl stärkere Lebens-Pflicht und Eydten als die Teutschen/ wie nicht weniger alle *opera, tam personalia, quam realia* zu praestiren schuldig und verbunden/ *Iterum defendis Imperii cap. XXI. §. 1.*

§. XI.

Triplicem autem modum in exigendis contributionibus olim fuisse observatum ex Gerzweileri scripto videmus, ubi dicit: erstlich von jeden Vasallen nach der Maas seines Vermögens freiwillige Hülffe begehret/ nachher solcher Hülffe auf die *Annaden* oder jedwedern eines Jahres einkommen *taxiret*, zuletzt von den Vasallen abgelassen/ und auf die Unterthanen nach Anzahl der Feuerstätten oder Rauchfängen einem jeden eine Golds-Krohne angeschlagen. Primus modus consistit in subsidiis charitativis, alter in subsidiis pro ratione reddituum annuorum cujuslibet Vasalli, tertius vero, ut de qualibet domo in territorio cujuslibet Vasalli sitae certum quid salvatur. Quantum ad duos priores modos, fatetur Gerzweilerus, parum illis fuisse praestitum, tertium reliquis praefert quidem, suo tamen defectu aequè laborare agnoscit, ob disparitatem provinciarum atque subditorum in redditibus. Addimus etiam quartum in nuperis contributionibus servarum, dum Commissarii Caesarei, cum quovis Vasallo per singularem conventionem de certa summa pacti fuerunt. Hoc autem fieri posse a solo Imperatore, sine consensu Statuum exempla docent.

H 3

§. XII.

Alia inter Principes Status Imperii atque Principes Italiae nudos Vasallos intercedit differentia, ratione juris Austregarum Turbulento enim olim Imperii Statu, cum judicia nec satis certa nec bene essent constituta, Principes inter se invicem arbitraria seu compromissoria instituerunt judicia, quae a Germanis Austregae fuerunt dictae. Quibus postea accesserunt aliae legibus determinatae, ideoque conventionales dictae. Hae autem non omnibus quidem Statibus, certis tamen in vim primae instantiae fuerunt concessae. Fruuntur tamen hoc jure alii quoque, licet non sint Status, urpote nobiles immediati Imperii, uti ex Ordin. Camerali p. II. tit. III. & IV. patet. Verum licet haec in commodum eorum, qui ad Regnum Germanicum spectant, ita fuerint determinata, nullibi tamen de Italiae Principibus & Vasallis, qui juris Longobardici sunt, hujusmodi quid legitur. Subsunt tamen nihilominus jurisdictioni Imperatoris. Causae enim Italiae, provinciae ac terrae Imperio nostro adhuc feudatariae solius Caesaris agnoscunt jurisdictionem, ideoque ad iudicium aulicum spectant, non vero Camerae jurisdictionem. *Ord. Cam. p. III. tit. XLVIII. Paurmeister de Jurisdictione lib. II. p. V. n. 60. Malcomesius de foro Spirensi. §. 65. Uffenbach de iudicio aulico cap. X. Subsectione I. p. 33.* Ratio est facilis, Camerae iudicium est fundatum in causis Regnum Germanicum concernentibus, ultra cujus limites se non extendit. Idem dicendum de pace religiosa, aliisque iuribus, quae sanctionibus Imperii pragmaticis sunt definitae. Haec enim nationi Germanice tantum praescripta, aliisque non conveniunt.

§. XIII.

Unicum ad huc restat, ut dispiciamus, an majora Principum Italiae jura sint in mittendis legatis, quam Principum Germanice. Censet illud auctor notarum ac animadversionum in Fürstenerii tractatum de jure suprematus ac legationis Principum Italiae p. 14. putans, Italiae Principes non virtute Suprematus vel superioritatis territorialis, sed usu & consensione gentium, possessione vel quasi juris mittendi legatos primi ordinis gaudere, adque in Imperio Electores, secus de reliquis Principibus, utpote qui reali & personali obligatione subjiciantur Imperio. Huic adplaudit auctor annotationum über die fürgefallene *Question ob Reichs Fürsten befugt Ambassadeurs zuschicken* in Cassandri Thucelii electis Juris publici p. 296. Primum quidem in hac controversia monendum erit, nemini hoc jus competere, nisi qui jure Suprematus, sive Potentatus, gaudet. Per hunc autem cum a Superioritate plane distinguatur, nihil aliud intelligimus, quam si quis territorium majus possideat, exercitum possit ducere, foedera cum aliis pangere, quod Galli vocant *la Souverainite*. Hunc autem Potentatum Principibus nostris Germanicis competere multa testantur, maxime cum quilibet ex iis certum suum territorium habeat, exercitum ducat, foedera pangat, etiam cum ipso Imperatore. Obstare quidem videtur investitura, juramentum fidelitatis, in quo Principes se obligant, dem *Kayser treu / hold / und gehorsam zu sein / obligatio ad decreta Comitialia & sententias summorum in Imperio tribunalium, cum tamen alias libere agant in provin-*

vinciis suis, horum etiam legati libere admittendi. Putat quidem auctor *der* annotaten, hoc jus mittendi legatos primi ordinis, non denegari posse Electoribus, ob potentiam suam, *Denjenigen/ welche grosse Länder hätten/ und sich bey dem gemeinen Wesen vor andern meritiertes gemacht & tamen item est nexus feudalis in Electoribus ac Principibus.* Idem auctor adserit *p. 296.* plura de Suprematu participare Principes Italiae, quam Germanicae, daß die Italienschen Fürsten freyer sey/ als unsere/ scheinert dabey weil sie das Caput/ und nur gewisser Lehen Stücke halber *dependiren.* Verum, Italiae Principes si non omnes in totum, certe ratione maioris partis provinciae suae sunt puri & nudi Vasalli, ideoque deterioris ad huc conditionis ac Principes Germanicae, qui simul Imperii Status sunt. Neque obstabit, quod tempore pacis Westphalicae, Principes tantum deputatos miserint, ideoque primum pace Noviomagensi de eo fuisse disceptatum, cum antea solum in Imperio suos habuerint legatos, qui dicebantur deputati, ubi vero primum cum exteris agere coeperint, easdem ceremonias, quas Electorum & principum Italiae legatis, qui prius cum exteris egerunt, concesserunt, sibi quoque vindicare voluerunt, id quod etiam, licet non sine contradictione, in tractatibus pacis Noviomagensis a legatis Imperatoris, Angliae & Galliae Regum obtinuerunt, ita ut Principibus Germanicae, non solum jus mittendi legatos primi ordinis concederent, sed etiam hisce titulum Excellentiae aliasque prerogativas, legatis Electorem concedi solitas, tribuerent.